ekspansi Islam dan beberapa

peperangan yang harus mereka

hadapi. Hal ini tidak memberi

peluang bagi orang-orang yang

memendam dendam untuk menebar

virus fitnah yang dapat

mempengaruhi umat.

B. PROSES PEMBAI‘ATAN AL-

KHULAFA’ AL-RASHIDIN

1. Abu Bakar dan Proses

Pembai‘atannya (11-13 H/632-

634 M)

Berawal dari wafatnya

Rasulullah SAW, maka terpilihlah

sahabat Abu Bakar melalui

sebuah proses pemilihan yang

berlangsung di Thaqifah bani

sa‘idah, yang di awali dengan

berkumpulnya golongan anshar

dalam rangka membai‘at Sa‘ad

Ibn ‘Ubadah sebagai khalifah,

namun hal tersebut tidak sampai

merupakan sahabat yang paling

disayang oleh Nabi.

Abu Bakar memimpin

pemerintahan hanya dalam waktu

yang sangat singkat, akan tetapi

beliau mampu mempersatukan

umat Islam yang sebelumnya

terpecah-belah sebab banyaknya

orang-orang yang murtad.18

2. ‘Umar ibn Khattab dan Proses

Pembai‘atannya (13-23 H/634-

644 M)

Ketika Abu Bakar jatuh

sakit dan merasa ajalnya sudah

dekat, beliau khawatir jika tampuk

kepemimpinan tidak segera

diberikan kepada orang yang dia

rasa memenuhi kriteria khalifah,

maka akan terjadi perpecahan dan

permusuhan internal yang

17 Hasan, Tarikh, 206-207.
18 ‘Umar ‘Abd.

penunjukan ‘Umar sebagai

khalifah.

Maka ketika Abu Bakar

wafat, ‘Umar ibn Khattab

dinyatakan secara resmi sebagai

khalifah yang kedua dalam suatu

bai‘at umum dan terbuka di

Masjid Nabawi>.

19 Hasan, Tarikh, 213-214.
20 Ibid., 214.

3. ‘Utsman ibn ‘Affan dan Proses

Pembai‘atannya (23-35 H/644-

656 M)

Ketika terjadi penikaman

terhadap ‘Umar oleh orang

puritan,21 maka datanglah

sebagian para sahabat

menanyakan tentang “siapa yang

akan memimpin setelah ‘Umar”.

Bahkan mereka sempat

mengajukan nama putera ‘Umar,

namun beliau kurang berkenan

dengan pengajuan tersebut.

‘Utsman ibn ‘Affan yang akan

menjadi khalifah menggantikan

‘Umar.23

4. ‘Ali ibn Abi Thalib dan Proses

Pembai‘atannya (35-40 H/656-

661 M)

Pada beberapa tahun

pertama roda pemerintahan

‘Uthma>n mengalami

perkembangan yang pesat, namun

pada akhir masa terjadi kekurang-

harmonisan hubungan antara

khalifah dan rakyatnya. Hal ini

terus berkelanjutan hingga

terbunuhnya khalifah ‘Utsman ibn

‘Affan. Ketika beliau wafat,